PREFEITURA  DE PAULICÉIA

 ESTADO DE SÃO PAULO 

            Av. Paulista, 1649 – (18)3876-1240 – Fax 3876-1193 – CEP 17.990-000 - PAULICÉIA – SP

www.pauliceia.sp.gov.br                                         C.N.P.J. 44.918.928/0001-25                                  gabinete@pauliceia.sp.gov.br

1

LEI N. 15/17 -  DE 10 DE NOVEMBRO DE 2017.

ALTERA PPA/LDO/LOA PARA O EXERCÍCIO FINANCEIRO

DE 2017 E AUTORIZA O EXECUTIVO MUNICIPAL A ABRIR

CRÉDITO ADICIONAL, CREDITO ESPECIAL,

TRANSPOSIÇÃO, TRANSFERÊNCIAS OU

REMANEJAMENTOS ORÇAMENTÁRIOS.

ERMES DA SILVA, Prefeito de Paulicéia, Comarca de
Panorama, Estado de São Paulo, usando das atribuições que
lhe são conferidas por Lei, etc. ...

FAZ SABER QUE A CAMARA MUNICIPAL APROVOU

E ELE SANCIONA E PROMULGA A SEGUINTE LEI:

Art. 1º– Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a alterar a Lei Municipal n.º 025, de

10 de dezembro de 2013, referente ao PLANO PLURIANUAL– PPA para o exercício de

2017, consoante criação e alterações constantes no presente Projeto.

Art. 2º– Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a alterar a Lei Municipal n.º 010, de

14 de outubro de 2016, referente A LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS– LDO para

o Exercício de 2017, no que concerne a meta fiscal.

Art. 3º– Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a alterar a Lei Municipal n.º 015, de

19 de dezembro de 2016, referente a LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL- LOA, facultando:

§ Primeiro: Suplementação das despesas por Créditos Adicionais Suplementares

de dotação, de acordo com a Lei 4.320 em seus artigos 40 a 46 e Artigo 4º

paragrafo 1º item III da 15/2016;

    PREFEITURA  DE PAULICÉIA

 ESTADO DE SÃO PAULO 

            Av. Paulista, 1649 – (18)3876-1240 – Fax 3876-1193 – CEP 17.990-000 - PAULICÉIA – SP

www.pauliceia.sp.gov.br                                         C.N.P.J. 44.918.928/0001-25                                  gabinete@pauliceia.sp.gov.br

2

02   PODER EXECUTIVO

0202   ADMINISTAÇÃO

020202   FAZENDA/COMPRAS/PATRIMONIO

  04.1223.0056.2007.0000 Manutenção/ Fazenda/Compras/Patrimônio

Categoria Econômica Ficha Suplementação

33.90.39.00-Outros Serviços Pessoa Jurídica 52 54.000,00

33.90.47.00-Obrigações Tributárias e Contributivas 53 48.000,00

0205   EDUCAÇÃO

020501   ENSINO INFANTIL

  12.365.0123.2017.0000 Manutenção Atividade da Creche

Categoria Econômica Ficha Suplementação

33.90.39.00-Outros Serviços Pessoa Jurídica 107 9.500,00

12.365.0123.2018.0000 Manutenção Pré-escola

Categoria Econômica Ficha Suplementação

33.90.39.00-Outros Serviços Pessoa Jurídica 118 4.000,00

  02   PODER EXECUTIVO
  020502   ENSINO FUNDAMENTAL

12.361.0125.2015.0000 Transporte Escolar

Categoria Econômica Ficha Suplementação

33.90.39.00-Outros Serviços Pessoa Jurídica 128 5.700,00

33.90.30.00-Material de Consumo 124 40.000,00

12.361.0125.2020.0000 Ensino Fundamental

Categoria Econômica Ficha Suplementação

33.90.39.00-Outros Serviços Pessoa Jurídica 138 15.000,00

  02   PODER EXECUTIVO
  020503   EDUCAÇÃO GERAL

12.365.0132.2046.0000 Merenda Pré Escola

Categoria Econômica Ficha Suplementação

33.90.30.00-Material de Consumo 166 11.000,00

  02   PODER EXECUTIVO
  020506

FUNDEB

12.361.0134.2029.0000 Manutenção das Atividades do FUNDEB Ensino Fundamental

Categoria Econômica Ficha Suplementação

33.90.39.00-Outros Serviços Pessoa Jurídica 180 28.800,00

12.365.0134.2031.0000 Manutenção das Atividades do FUNDEB Ensino Infantil

Categoria Econômica Ficha Suplementação

33.90.39.00-Outros Serviços Pessoa Jurídica 190 25.500,00

    PREFEITURA  DE PAULICÉIA

 ESTADO DE SÃO PAULO 

            Av. Paulista, 1649 – (18)3876-1240 – Fax 3876-1193 – CEP 17.990-000 - PAULICÉIA – SP

www.pauliceia.sp.gov.br                                         C.N.P.J. 44.918.928/0001-25                                  gabinete@pauliceia.sp.gov.br

3

02   PODER EXECUTIVO
  021301   CULTURA E TURISMO

13.392.0273.2032.0000 Manutenção das Atividades Culturais

Categoria Econômica Ficha Suplementação

33.90.39.00-Outros Serviços Pessoa Jurídica 201 2.000,00

  02   PODER EXECUTIVO
  022601   FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

10.301.0120.2250.0000 Manutenção da Atenção Básica

Categoria Econômica Ficha Suplementação

33.90.39.00-Outros Serviços Pessoa Jurídica 230 534.000,00

33.90.39.00-Outros Serviços Pessoa Jurídica 232 55.963,00

  02   PODER EXECUTIVO
  022801   COORDENADORIA SOCIAL

08.243.0119.2037.0000 Manutenção das Atividades da Criança e do Adolescente

Categoria Econômica Ficha Suplementação

33.90.39.00-Outros Serviços Pessoa Jurídica 271 8.000,00

33.90.39.00-Outros Serviços Pessoa Jurídica 272 1.500,00

08.244.0119.2039.0000 Manutenção das Atividades da Assistência Comunitária

Categoria Econômica Ficha Suplementação

33.90.39.00-Outros Serviços Pessoa Jurídica 282 10.000,00

33.90.39.00-Outros Serviços Pessoa Jurídica 284 8.000,00

44.90.52.00-Equipamento e Material Permanente 288 8.000,00

08.241.0119.2050.0000 Manutenção das Atividades do CCI

Categoria Econômica Ficha Suplementação

31.90.11.00-Vencimento e Vantagens Fixas Pessoa Civil 249 30.000,00

33.90.39.00-Outros Serviços Pessoa Jurídica 258 8.000,00

  02   PODER EXECUTIVO
  024701   ABASTECIMENTO DE AGUA

17.512.0135.2043.0000 Manutenção dos Serviços de Agua e Esgoto

Categoria Econômica Ficha Suplementação

33.90.39.00-Outros Serviços Pessoa Jurídica 326 6.300,00

 Total das

Suplementações                       913.263,00

    PREFEITURA  DE PAULICÉIA

 ESTADO DE SÃO PAULO 

            Av. Paulista, 1649 – (18)3876-1240 – Fax 3876-1193 – CEP 17.990-000 - PAULICÉIA – SP

www.pauliceia.sp.gov.br                                         C.N.P.J. 44.918.928/0001-25                                  gabinete@pauliceia.sp.gov.br

4

§ Segundo: Fonte - Por cancelamento das dotações, de acordo com a Lei 4.320
em seus artigos 40 a 46;

02   PODER EXECUTIVO
  0202   ADMINISTAÇÃO
  020202   FAZENDA/COMPRAS/PATRIMONIO
    04.1223.0056.2007.0000 Manutenção/ Fazenda/Compras/Patrimônio

Categoria Econômica Ficha Anulação

46.90.71.00-Principal da Divida Contratual Resgatada 59 48.000,00

0205   EDUCAÇÃO

020501   ENSINO INFANTIL

  12.365.0123.2017.0000 Manutenção Atividade da Creche

Categoria Econômica Ficha Anulação

44.90.51.00-Obras e Instalações 108 70.000,00

44.90.52.00-Equipamento e Material Permanente 110 8.500,00

12.365.0123.2018.0000 Manutenção Pré-escola

Categoria Econômica Ficha Anulação

33.90.30.00-Material de Consumo 114 20.000,00

44.90.51.00-Obras e Instalações 119 10.000,00

  02   PODER EXECUTIVO
  020503   EDUCAÇÃO GERAL

04.122.0129.2021.0000 Manutenção da Atividade da Educação

Categoria Econômica Ficha Anulação

44.90.51.00-Obras e Instalações 158 20.000,00

  02   PODER EXECUTIVO
  021301   CULTURA E TURISMO

13.392.0240.2094.0000 Festividades

Categoria Econômica Ficha Anulação

33.90.36.00-Outros Serviços Pessoa Física 194 2.000,00

27.695.0241.2009.0000 Manutenção do Balneário

Categoria Econômica Ficha Anulação

33.90.39.00-Outros Serviços Pessoa Juridica 205 27.000,00

     02   PODER EXECUTIVO
  022401   EDUCAÇÃO FISICA E DESPORTO

27.812.0272.2072.0000 Manutenção da Atividade Esportiva e de Lazer

Categoria Econômica Ficha Anulação

    PREFEITURA  DE PAULICÉIA

 ESTADO DE SÃO PAULO 

            Av. Paulista, 1649 – (18)3876-1240 – Fax 3876-1193 – CEP 17.990-000 - PAULICÉIA – SP

www.pauliceia.sp.gov.br                                         C.N.P.J. 44.918.928/0001-25                                  gabinete@pauliceia.sp.gov.br

5

44.90.51.00-Obras e Instalações 214 85.000,00

  02   PODER EXECUTIVO
  022601   FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

10.302.0120.2054.0000 Manutenção da Média e Alta Complexidade

Categoria Econômica Ficha Anulação

33.90.30.00-Material de Consumo 240 30.000,00

10.305.0120.2059.0000 Manutenção Epidemiológica e Controle de Doenças

Categoria Econômica Ficha Anulação

33.90.30.00-Material de Consumo 245 10.000,00

  02   PODER EXECUTIVO
  022801   COORDENADORIA SOCIAL

08.244.0119.2039.0000 Manutenção das Atividades da Assistência Comunitária

Categoria Econômica Ficha Anulação

33.90.36.00-Outros Serviços Pessoa Física 281 18.500,00

08.243.0119.2050.0000 Manutenção das Atividades da CCI

Categoria Econômica Ficha Anulação

44.90.52.00-Equipamento e Material Permanente 262 10.000,00

44.90.51.00-Obras e Instalações 261 5.000,00

33.90.36.00-Outros Serviços Pessoa Física 255 6.000,00

08.243.0119.2037.0000 Manutenção das Atividades da Criança e do Adolescente

Categoria Econômica Ficha Anulação

33.90.36.00-Outros Serviços Pessoa Física 268 5.000,00

33.90.36.00-Outros Serviços Pessoa Física 269 10.000,00

02   PODER EXECUTIVO
  024001   INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS URBANOS

15.452.0180.2028.0000 Manutenção De Serviços Urbanos

Categoria Econômica Ficha Anulação

33.90.39.00-Outros Serviços Pessoa Jurídica 304 103.000,00

44.90.51.00-Obras e Instalações 305 100.000,00

44.90.51.00-Obras e Instalações 307 15.963,00

     02   PODER EXECUTIVO
  024201   COLETA DE LIXO E LIMPEZA DE VIAS PUBLICAS

15.452.0302.2044.0000 Manutenção da Limpeza Publica

Categoria Econômica Ficha Anulação

44.90.52.00-Equipamento e Material Permanente 320 25.000,00

    PREFEITURA  DE PAULICÉIA

 ESTADO DE SÃO PAULO 

            Av. Paulista, 1649 – (18)3876-1240 – Fax 3876-1193 – CEP 17.990-000 - PAULICÉIA – SP

www.pauliceia.sp.gov.br                                         C.N.P.J. 44.918.928/0001-25                                  gabinete@pauliceia.sp.gov.br

6

02   PODER EXECUTIVO
  024701   ABASTECIMENTO DE AGUA

17.512.0135.2043.0000 Manutenção dos Serviços de Agua e Esgoto

Categoria Econômica Ficha Anulação

33.90.30.00-Material de Consumo 322 6.300,00

     90   RESERVA DE CONTINGENCIA
  900000   Reserva de Contingencia

99.999.0999.0999.0000 Reserva de Contingencia

Categoria Econômica Ficha Anulação

99.99.99.00-Reserva de Contingencia 322 278.000,00

Total das anulações

913.263,00

Art. 4º– Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a alterar a Lei Municipal n.º 015, de
19 de dezembro de 2016, referente a LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL- LOA, facultando:

§ Primeiro: Suplementação das despesas por excesso de arrecadação do QSE –
Transferência Governamentais da União, de acordo com a Lei 4.320 em seus
artigos 40 a 46; e Artigo 4º paragrafo 1º item II da 15/2016;

0205   EDUCAÇÃO

  020501   ENSINO INFANTIL

    12.361.0125.2047.0000 Manutenção dos Convenio Federais do Ensino

Categoria Econômica Ficha Excesso

33.90.30.00-Material de Consumo 142 120.000,00

33.90.39.00-Outros Serviços Pessoa Jurídica 144 10.000,00

44.90.52.00-Equipamento e Material Permanente 146 15.000,00

    PREFEITURA  DE PAULICÉIA

 ESTADO DE SÃO PAULO 

            Av. Paulista, 1649 – (18)3876-1240 – Fax 3876-1193 – CEP 17.990-000 - PAULICÉIA – SP

www.pauliceia.sp.gov.br                                         C.N.P.J. 44.918.928/0001-25                                  gabinete@pauliceia.sp.gov.br

7

§ Segundo : Suplementação das despesas por excesso de arrecadação do
Convenio Fundo Nacional do Petróleo FNP  – Transferência Governamentais da
União, de acordo com a Lei 4.320 em seus artigos 40 a 46; e Artigo 4º paragrafo
1º item II da 15/2016;

02   PODER EXECUTIVO
  024701   ABASTECIMENTO DE AGUA

17.512.0135.2047.0000 Convenio Fundo Nacional do Petróleo FNP

Categoria Econômica Ficha Excesso

33.90.39.00-Outros Serviços Pessoa Jurídica 330 68.000,00

Art. 5º– Fica o Poder Executivo Municipal autorizado abrir CREDITOS ESPECIAIS no
Orçamento de 2017, por arrecadações de receitas no exercício de 2017,

§ Primeiro: Abertura de Credito Especial para atender ao PROGRAMA SORRIA
SÃO PAULO, com recursos oriundos do Governo do Estado de São Paulo:

02   PODER EXECUTIVO
  022601   FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

    Abertura de
Crédito
Especial

10.301.0120.22294.0000 Sorria São Paulo

Categoria Econômica

33.90.30.00-Material de Consumo   36.000,00

§ Segundo: Abertura de Credito Especial para atender ao PROGRAMA
IMPLEMENTO DO PAB com recursos oriundos do Governo da União.

02   PODER EXECUTIVO
  022601   FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

    Abertura de
Crédito
Especial

10.301.0120.2295.0000 Implemento do PAB

Categoria Econômica

33.90.30.00-Material de Consumo   50.000,00

33.90.39.00-Outros Serviços Pessoa Jurídica   50.000,00

    PREFEITURA  DE PAULICÉIA

 ESTADO DE SÃO PAULO 

            Av. Paulista, 1649 – (18)3876-1240 – Fax 3876-1193 – CEP 17.990-000 - PAULICÉIA – SP

www.pauliceia.sp.gov.br                                         C.N.P.J. 44.918.928/0001-25                                  gabinete@pauliceia.sp.gov.br

8

Art. 6º– Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogando disposições em
contrários, em especial as organizadas nas Leis n.º 025/2013, 010/2017, e 015/2017.

           GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL.

Paulicéia/SP, 10 de novembro de 2017.

ERMES DA SILVA
Prefeito Municipal

                                       Registrado em livro próprio e publicado por afixação no saguão
desta Prefeitura Municipal e nos locais de costume.

SILVIA DIAS ROCHA RODRIGUES

Diretora Administrativa